Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa HIPERDROGAS COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ: 23.302.414/0001-70 cometeu infração ao ofertar medicamentos por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 344.272,04 (trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos e
setenta e dois reais e quatro centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a
ampla defesa.

 

1.3.  Diante das  citadas constatações, a empresa foi devidamente notificada para oferecer as suas razões de defesa  por meio

[...]

circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta
Resolução". Assim, em respeito à multa mínima, tem-se o seguinte:

2.42. Portanto, a multa final fica definida em R$451.105,47 (quatrocentos e cinquenta e um mil cento e cinco reais e quarenta e sete
centavos).

 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.    Diante de todo o exposto,  identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela
empresa  HIPERDROGAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 23.302.414/0001-70,  ante a oferta de medicamentos por

[...]

descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de novembro de 2006, na Resolução CMED nº 03/2011 e, mais
recentemente, no no Artigo 5º, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018, conclui-se pela aplicação de sanção pecuniária no
valor de  R$451.105,47 (quatrocentos e cinquenta e um mil cento e cinco reais e quarenta e sete centavos),  conforme dosimetria apontada nos
itens 2.37 a 2.41.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao
Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.